PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto em Assuntos do Governo, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 495, aprovado na Sessão Ordinária

de 16/06/2025, de autoria do nobre Vereador Cula, através do qual solicita informações sobre a

possibilidade de manter as farmácias em funcionamento aos fins de semana nos postos de saúde

que estiverem de plantão, assegurando à população o acesso contínuo e digno à medicação bá-

sica:

Informamos que a Secretaria de Saúde reconhece a importância do acesso contínuo à medicação

básica, especialmente para a população em situação de vulnerabilidade que depende do Sistema

Único de Saúde (SUS). Em atenção ao requerimento apresentado, a Secretaria compromete-se a

realizar um estudo de viabilidade técnica e operacional para avaliar a possibilidade de manter o

funcionamento das farmácias nos postos de saúde de plantão durante os fins de semana. Este

estudo visa garantir a continuidade do fornecimento de medicamentos, especialmente em casos

de atendimentos de urgência e emergência, promovendo maior acessibilidade e dignidade no

atendimento aos munícipes.

A Secretaria de Saúde reitera seu compromisso em aprimorar o acesso à saúde com qualidade e

permanece à disposição para fornecer atualizações sobre o andamento do estudo e outras medidas

relacionadas.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Botucatu, 11 de julho de 2025.

Bruno Seisim Gushi

Secretário Adjunto em Assuntos do Governo

		2025-07-11T10:51:38-0300